

证券代码：688339

证券简称：亿华通

公告编号：2022-005

北京亿华通科技股份有限公司

关于 2021 年第三季度报告的更正公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

北京亿华通科技股份有限公司（以下简称“公司”）于 2021 年 10 月 29 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）上披露了《2021 年第三季度报告》。因公司已启动首次公开发行境外上市外资股（H 股）并申请在香港联交所主板挂牌上市事宜，故聘请 H 股上市审计机构对公司截止日为 2021 年 9 月 30 日的财务报告按照香港会计师公会颁布的香港审计准则进行了审阅，公司依据审阅后的财务报告，对 2021 年第三季度报告进行了更正，具体情况如下：

一、更正情况

1、《2021 年第三季度报告》“一、主要财务数据之（一）主要会计数据和财务指标”

更正前：

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	256,009,801.32	146.37	373,783,514.78	189.49
归属于上市公司股东的净利润	-54,577,946.41	-999.06	-72,031,054.65	-
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-64,412,615.50	-3,512.49	-84,150,627.89	-
基本每股收益（元/股）	-0.77	-871.05	-1.02	-

稀释每股收益（元/股）	-0.77	-871.05	-1.02	-
加权平均净资产收益率（%）	-2.39	减少 2.81 个百分点	-3.19	-
研发投入合计	39,087,583.89	25.06	118,256,075.60	74.90
研发投入占营业收入的比例（%）	15.27	减少 14.81 个百分点	31.64	减少 20.73 个百分点
	本报告期末	上年度末		本报告期末比上年度末增减变动幅度（%）
总资产	3,297,756,265.88		8.21
归属于上市公司股东的所有者权益	2,395,514,310.85		5.33

更正后

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度（%）	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度（%）
营业收入	255,712,801.34	146.08	373,486,514.80	189.26
归属于上市公司股东的净利润	-53,302,561.76	-2,142.47	-70,755,670.00	-
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-63,137,230.85	-	-82,875,243.24	-
基本每股收益（元/股）	-0.75	-1,795.13	-1.00	-
稀释每股收益（元/股）	-0.75	-1,795.13	-1.00	-
加权平均净资产收益率（%）	-2.33	减少 2.51 个百分点	-3.13	-
研发投入合计	37,618,864.40	20.36	116,787,356.11	72.73
研发投入占营业收入的比例（%）	14.71	减少 15.37 个百分点	31.27	减少 21.09 个百分点
	本报告期末	上年度末		本报告期末比上年

			度末增减 变动幅度 (%)
总资产	3,361,004,471.97	10.29
归属于上市公司股东的 的所有者权益	2,459,962,617.95	8.16

2、《2021年第三季度报告》“一、主要财务数据之(三)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因”

更正前

项目名称	变动比例 (%)	主要原因
营业收入_本报告期	146.37	主要系公司业务始终聚焦于燃料电池发动机系统，同时受益于氢燃料电池行业的良好发展态势的有利影响，公司部分批量订单于三季度完成交付
营业收入_年初至报告期末	189.49	主要系公司业务始终聚焦于氢燃料电池发动机系统，同时受益于氢燃料电池行业的良好发展态势有利影响，公司2021年前三季度营业收入同比大幅增长
归属于上市公司股东的净利润_本报告期	-999.06	主要系为夯实公司资产质量，报告期末公司基于谨慎性考虑提高了上海申龙及中植淳安应收款项坏账计提比例，本期计提坏账损失6587.96万元
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润_本报告期	-3,512.49	主要系为夯实公司资产质量，报告期末公司基于谨慎性考虑提高了上海申龙及中植淳安应收款项坏账计提比例，本期计提坏账损失6587.96万元
基本每股收益_本报告期	-871.05	主要系公司归属于上市公司股东的净利润同比减少999.06%
稀释每股收益_本报告期	-871.05	主要系公司归属于上市公司股东的净利润同比减少999.06%
研发投入_年初至报告期末	74.90	主要系公司持续关注产品研发及技术创新，不断加强研发投入以保持行业领先水平

更正后

项目名称	变动比例 (%)	主要原因
营业收入_本报告期	146.08	主要系公司业务始终聚焦于燃料电池发动机系统，同时受益于氢燃料电池行业的良好发展态势及冬奥会的有利影响，公司部分批量订单于三季度完成交付

营业收入_年初至报告期末	189.26	主要系公司业务始终聚焦于氢燃料电池发动机系统，同时受益于氢燃料电池行业的良好发展态势及冬奥会的有利影响，公司2021年前三季度营业收入同比大幅增长
归属于上市公司股东的净利润_本报告期	-2,142.47	主要系为夯实公司资产质量，报告期末公司基于谨慎性考虑提高了上海申龙及中植淳安应收款项坏账计提比例，本期计提坏账损失6587.96万元
基本每股收益_本报告期	-1,795.13	主要系公司归属于上市公司股东的净利润同比减少2,142.47%
稀释每股收益_本报告期	-1,795.13	主要系公司归属于上市公司股东的净利润同比减少2,142.47%
研发投入_年初至报告期末	72.73	主要系公司持续关注产品研发及技术创新，不断加强研发投入以保持行业领先水平

3、《2021年第三季度报告》“四、季度财务报表之（二）财务报表之合并资产负债表”

更正前

项目	2021年9月30日
流动资产：	
应收账款	698,519,200.34
预付款项	24,698,884.96
存货	261,837,184.09
其他流动资产	59,857,021.23
流动资产合计	2,184,647,177.45
非流动资产：	
长期股权投资	306,101,628.39
其他权益工具投资	62,108,504.30
在建工程	181,719,994.67
使用权资产	15,339,860.06
无形资产	109,699,308.88
开发支出	109,877,815.89
长期待摊费用	27,472,853.75
递延所得税资产	67,017,717.37
其他非流动资产	29,610,955.27
非流动资产合计	1,113,109,088.43
资产总计	3,297,756,265.88
流动负债：	
应付账款	213,141,408.26
应交税费	3,575,975.46
其他应付款	61,336,710.87
一年内到期的非流动负债	

其他流动负债	38,843,816.93
流动负债合计	626,663,651.61
非流动负债：	
租赁负债	14,496,473.89
预计负债	23,388,710.23
递延所得税负债	4,781,760.56
非流动负债合计	162,416,164.47
负债合计	789,079,816.08
所有者权益（或股东权益）：	
资本公积	2,300,556,504.51
其他综合收益	
未分配利润	14,348,889.79
归属于母公司所有者权益（或股东权益）合计	2,395,514,310.85
少数股东权益	113,162,138.95
所有者权益（或股东权益）合计	2,508,676,449.80
负债和所有者权益（或股东权益）总计	3,297,756,265.88

更正后

项目	2021年9月30日
流动资产：	
应收账款	700,221,954.12
预付款项	26,394,362.77
存货	264,051,943.82
其他流动资产	57,954,311.06
流动资产合计	2,188,357,458.60
非流动资产：	
长期股权投资	307,101,628.39
其他权益工具投资	138,600,000.00
在建工程	164,834,053.43
使用权资产	13,966,452.32
无形资产	109,711,561.88
开发支出	108,403,296.40
长期待摊费用	28,035,490.52
递延所得税资产	66,747,519.39
其他非流动资产	31,086,561.19
非流动资产合计	1,172,647,013.37
资产总计	3,361,004,471.97
流动负债：	
应付账款	201,483,808.37
应交税费	3,022,602.98
其他应付款	61,175,085.01
一年内到期的非流动负债	7,878,768.50

其他流动负债	39,005,442.78
流动负债合计	622,331,447.73
非流动负债：	
租赁负债	5,279,443.39
预计负债	23,357,210.23
递延所得税负债	16,255,484.92
非流动负债合计	164,641,358.33
负债合计	786,972,806.06
所有者权益（或股东权益）：	
资本公积	2,300,843,529.05
其他综合收益	65,017,771.35
未分配利润	13,492,401.00
归属于母公司所有者权益（或股东权益）合计	2,459,962,617.95
少数股东权益	114,069,047.97
所有者权益（或股东权益）合计	2,574,031,665.91
负债和所有者权益（或股东权益）总计	3,361,004,471.97

4、《2021年第三季度报告》“四、季度财务报表之（二）财务报表之合并利润表”

更正前

项目	2021年前三季度（1-9月）	2020年前三季度（1-9月）
一、营业总收入	373,783,514.78
其中：营业收入	373,783,514.78
二、营业总成本	428,709,280.72	204,147,062.90
其中：营业成本	260,955,571.33
税金及附加	1,089,965.50
管理费用	73,616,960.40	50,778,611.42
研发费用	58,882,159.64
财务费用	-7,954,080.50
其中：利息费用	1,510,271.25
利息收入	14,909,385.95
加：其他收益	20,711,373.13	11,897,440.33
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	-4,796,561.21	-8,943,645.41
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-61,953,627.03
资产减值损失（损失以“-”号填列）	4,162,393.21
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	-120,178,398.28	-83,245,226.42
四、利润总额（亏损总额以	-119,884,614.75	-84,709,434.26

“—”号填列)		
减：所得税费用	-21,645,544.89	-14,545,835.52
五、净利润(净亏损以“—”号填列)	-98,239,069.86	-70,163,598.74
(一) 按经营持续性分类		
1. 持续经营净利润(净亏损以“—”号填列)	-98,239,069.86	-70,163,598.74
(二) 按所有权归属分类		
1. 归属于母公司股东的净利润(净亏损以“—”号填列)	-72,031,054.65	-57,437,116.65
2. 少数股东损益(净亏损以“—”号填列)	-26,208,015.21	-12,726,482.09
六、其他综合收益的税后净额	
(一) 归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额		
1. 不能重分类进损益的其他综合收益	
(3) 其他权益工具投资公允价值变动	
七、综合收益总额	-98,239,069.86	-70,163,598.74
(一) 归属于母公司所有者的综合收益总额	-72,031,054.65	-57,437,116.65
(二) 归属于少数股东的综合收益总额	-26,208,015.21	-12,726,482.09
八、每股收益：		
(一) 基本每股收益(元/股)	-1.02	-1.05
(二) 稀释每股收益(元/股)	-1.02	-1.05

更正后

项目	2021年前三季度(1-9月)	2020年前三季度(1-9月)
一、营业总收入	373,486,514.80
其中：营业收入	373,486,514.80
二、营业总成本	427,250,258.09	206,510,875.33
其中：营业成本	259,998,740.84
税金及附加	1,093,734.66
管理费用	73,147,473.66	53,142,423.85
研发费用	58,887,959.64
财务费用	-7,996,355.06

其中：利息费用	4,180,108.85
利息收入	13,787,719.52
加：其他收益	20,717,173.13	12,136,518.90
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	-8,903,947.13	-9,334,155.23
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-61,952,367.03
资产减值损失（损失以“-”号填列）	
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	-119,009,315.63	-89,532,353.49
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-118,715,532.10	-90,996,561.33
减：所得税费用	-22,094,322.67	-15,170,194.50
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	-96,621,209.43	-75,826,366.83
（一）按经营持续性分类		
1. 持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	-96,621,209.43	-75,826,366.83
（二）按所有权归属分类		
1. 归属于母公司股东的净利润（净亏损以“-”号填列）	-70,755,670.00	-60,897,962.58
2. 少数股东损益（净亏损以“-”号填列）	-25,865,539.43	-14,928,404.25
六、其他综合收益的税后净额	65,017,771.35
（一）归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额		
1. 不能重分类进损益的其他综合收益	65,017,771.35
（3）其他权益工具投资公允价值变动	65,017,771.35
七、综合收益总额	-31,603,438.09	-75,826,366.83
（一）归属于母公司所有者的综合收益总额		
（二）归属于少数股东的综合收益总额	-25,865,539.43	-14,928,404.25
八、每股收益：		
（一）基本每股收益（元/股）	-1.00	-1.11
（二）稀释每股收益（元/股）	-1.00	-1.11

5、《2021年第三季度报告》“四、季度财务报表之(二)2021年起首次执行新租赁准则调整首次执行当年年初财务报表相关情况”

更正前

项目	2020年12月31日	2021年1月1日	调整数
流动资产：			
其他流动资产	33,364,418.79	32,969,810.59	-394,608.20
流动资产合计	2,318,442,440.55	2,318,047,832.35	-394,608.20
非流动资产：			
使用权资产	16,300,494.09	16,300,494.09
长期待摊费用	9,463,817.77	6,814,439.41	-2,649,378.36
非流动资产合计	729,067,130.93	742,718,246.66	13,651,115.73
资产总计	3,047,509,571.48	3,060,766,079.01	13,256,507.53
流动负债：			
一年内到期的非流动负债		
流动负债合计	485,224,630.04	485,224,630.04	
非流动负债：			
租赁负债	13,256,507.53	13,256,507.53
非流动负债合计	140,534,177.24	153,790,684.77	13,256,507.53
负债合计	625,758,807.28	639,015,314.81	13,256,507.53
所有者权益（或股东权益）：			
未分配利润	84,865,158.91	84,865,158.91	
归属于母公司所有者权益（或股东权益）合计	2,274,344,154.84	2,274,344,154.84	
少数股东权益	147,406,609.36	147,406,609.36	
所有者权益（或股东权益）合计	2,421,750,764.20	2,421,750,764.20	
负债和所有者权益（或股东权益）总计	3,047,509,571.48	3,060,766,079.01	13,256,507.53

更正后

项目	2020年12月31日	2021年1月1日	调整数
流动资产：			
其他流动资产	33,364,418.79	31,493,614.86	-1,870,803.93
流动资产合计	2,318,442,440.55	2,316,571,636.62	-1,870,803.93
非流动资产：			
使用权资产	15,901,927.57	15,901,927.57
长期待摊费用	9,463,817.77	9,463,817.77	
非流动资产合计	729,067,130.93	744,969,058.50	15,901,927.57
资产总计	3,047,509,571.48	3,061,540,695.12	14,031,123.64
流动负债：			

一年内到期的非流动负债	6,475,181.70	6,475,181.70
流动负债合计	485,224,630.04	491,699,811.74	6,475,181.70
非流动负债：			
租赁负债	8,169,466.08	8,169,466.08
非流动负债合计	140,534,177.24	148,703,643.32	8,169,466.08
负债合计	625,758,807.28	640,403,455.06	14,644,647.78
所有者权益（或股东权益）：			
未分配利润	84,865,158.91	84,248,066.96	-617,091.95
归属于母公司所有者权益（或股东权益）合计	2,274,344,154.84	2,273,727,062.89	-617,091.95
少数股东权益	147,406,609.36	147,410,177.17	3,567.81
所有者权益（或股东权益）合计	2,421,750,764.20	2,421,137,240.06	-613,524.14
负债和所有者权益（或股东权益）总计	3,047,509,571.48	3,061,540,695.12	14,031,123.64

二、其他说明

除上述更正内容外，公司《2021年第三季度报告》其他内容不变，本次更正不会对公司2021年前三季度业绩产生重大影响。更正后的《2021年第三季度报告》与本公告同日披露于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn），供投资者查阅。公司对此次更正给广大投资者带来的不便深表歉意。

特此公告。

北京亿华通科技股份有限公司董事会

2022年1月28日